欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于广泛开展“迎世博讲文明树新风”志愿服务活动的通知（2009年）

发表时间：2012-03-09　　　来源：《中国精神文明建设年鉴》

中宣部、中央文明办等10部门

关于广泛开展“迎世博讲文明树新风”志愿服务活动的通知

文明办〔2009〕13号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团党委宣传部、文明办、教育厅(教委、

局)、民政厅(局)、工会、团委、妇联、红十字会、老龄办：

　　为认真贯彻落实党的十七大提出的办好2010年世博会的重大决策部署，贯彻落实

《关于中华人民共和国成立60周年庆祝活动的安排意见》，根据中央文明委关于深入

开展志愿服务活动和开展“迎国庆讲文明树新风”活动的工作部署，中央宣传部、中

央文明办、教育部、民政部、上海世博会组委会、全国总工会、共青团中央、全国妇

联、中国红十字会总会、全国老龄办决定，联合开展“迎世博讲文明树新风”志愿服

务活动。现通知如下。

　　一、指导思想

　　高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指

导，深入贯彻落实科学发展观，以建设社会主义核心价值体系为根本，从解决群众最

关心的突出问题入手，围绕倡导文明礼仪、整治公共秩序、提高服务质量、改善城乡

环境四个方面的重点任务，广泛开展形式多样的志愿服务活动，普及志愿理念、弘扬

志愿精神，着力在振奋群众精神、促进社会和谐稳定上下工夫，努力在提高公民文明

素质和社会文明程度方面取得实效，为应对国际金融危机的挑战、实现经济平稳较快

发展提供强大精神动力，为庆祝新中国成立60周年营造热烈喜庆、文明和谐的社会环

境，为举办一届“成功、精彩、难忘”的世博会营造良好社会人文环境。

　　二、主要任务

　　开展“迎世博讲文明树新风”志愿服务活动，要以上海市和长江三角洲地区以及

江苏、浙江、安徽、江西、福建、山东、湖北等上海周边旅游大省为重点，辐射全国

各地。整个活动分两步进行：国庆节前，以迎接和庆祝新中国成立60周年为契机，广

泛开展“迎国庆迎世博讲文明树新风”志愿服务活动；国庆节后至上海世博会结束，

以迎接和举办上海世博会为契机，广泛开展“迎世博讲文明树新风”志愿服务活动。

要着重抓好以下六个方面工作。

　　1 开展宣传世博知识志愿服务。组建世博知识志愿宣讲团，开展“走进世博”主

题宣传活动，普及“理解、沟通、欢聚、合作”的世博理念和“城市，让生活更美

好”的上海世博会主题，宣传世博会的由来、发展、特点和我国参加世博会的历史等

基本知识，宣传世博会对促进世界各国在平等舞台上传播友谊、增进了解，共同展示

科技文化成就的积极作用，推动世博知识进机关、进企业、进社区、进校园，提高公

众对上海世博会的知晓度、关注度、支持度和参与度。

　　2 开展倡导文明风尚志愿服务。组织志愿者深入进行社会主义荣辱观教育实践活

动，把“八荣八耻”的基本要求转化为人们的自觉行为。配合全国礼仪知识大赛，广

泛开展“迎国庆、迎世博、学礼仪”活动，大力普及社会礼仪、生活礼仪、涉外礼

仪、职业礼仪和世博主题的礼仪知识，在全社会树立注重礼仪、热情友善、文明礼貌

的良好风尚。开展“告别陋习、提升文明”志愿巡访活动，劝导不文明言行，倡导科

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2695